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广东理工学院 2020 年 本科插班生招生考试

《财务管理》考试大纲

Ⅰ.考试性质

普通高等学校本科插班生招生考试是由专科毕业生参加的选拔性考试。《财务管理》课程是广东理工学

院招收专科毕业生入读财务管理专业的考试课程之一。学校根据考生的成绩，按已确定的招生计划，德、

智、体全面衡量，择优录取。该考试具有较高的信度、较高的效度、必要的区分度和适当的难度。

Ⅱ.考试内容和要求

基本要求：着重考核应试者能否掌握财务管理的基本原理、基本概念、基本方法和基本技能，熟悉各

种财务管理基本工具的运用，以及利用所学的方法、原理和技能对财务管理中的筹资、投资和运营进行决

策，同时提高学生分析问题，解决问题的能力。检查学生是否达到了《高等学校财务管理教学大纲》所规

定的基本要求。

第一章 财务管理基本认识

1、考试内容

（1）财务管理的目标

（2）财务管理的内容

（3）财务管理环节

2、考试要求

（1）理解财务管理的目标

（2）掌握财务管理的内容

（3）能明确财务管理各环节之间的联系，为财务管理服务

第二章 财务管理理财观念

1、考试内容

（1）资金时间价值观念

（2）风险价值观念

2、考试要求

（1）了解资金时间价值的含义

（2）掌握资金时间价值的计算

（3）能运用风险价值指标衡量风险的大小

情境一 财务预测

1、考试内容

（1）销售预测

（2）资金需求量预测

2、考试要求

（1）了解销售预测的定性分析法

（2）理解销售预测的算术平均法、加权平均法、移动平均法

（3）掌握资金需求量预测的销售百分比法
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情境三 筹资决策

1、考试内容

（1）筹资方式

（2）资本成本

（3）杠杆效应

2、考试要求

（1）了解各种筹资方式的含义和区别

（2）掌握各种资本成本的计算

（3）能运用杠杆效应评价企业的风险

情境四 投资决策

1、考试内容

（1）项目投资

（2）证券投资

2、考试要求

（1）理解项目投资的现金流量估算

（2）掌握项目投资决策各评价指标的计算和评价

（3）理解证券投资的目的及特点

情境五 营运资金管理决策

1、考试内容

（1）现金管理

（2）存货管理

2、考试要求

（1）了解现金持有动机

（2）掌握现金最佳持有量的计算

（3）理解存货经济批量的确定

（4）掌握存货经济批量的计算

情境七 财务分析与评价

1、考试内容

（1）偿债能力分析

（2）营运能力分析

（3）盈利能力分析

（4）发展能力分析

2、考试要求

（1）理解财务指标分析的内容

（2）掌握各项财务指标的计算

Ⅲ.考试形式及试卷结构

一、考试形式

闭卷，笔试，试卷满分为 100 分，考试时间为 120 分钟。注意：允许携带普通计算器，不能携带功能
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性计算器。

二、试卷内容比例

第一章 约占 5%

第二章 约占 20%

情境一 约占 10%

情境三 约占 20%

情境四 约占 20%

情境五 约占 10%

情境七 约占 15%

三、试卷题型比例

单项选择题，占 20%

多项选择题，占 15%

判断题，占 20%

不定项选择题，占 12%

计算分析题，占 33%

四、试卷难易度比例

试题按其难度分为容易题、中等题、难题，三种试题分值的比例为 4:4:2。

Ⅳ.参考书目

《企业财务管理》学生用书，赵燕、李艳主编，首都经济贸易大学出版社（2016 年 12 月）。

Ⅴ.题型示例

一、 单项选择题：本大题共 10 小题，每小题 2 分，共 20 分。在每小题列出的备选项中只有一项是最

符合题目要求的，请将其选出。

1.在企业各种财务管理目标中，没有考虑风险因素的是( )。

A．利润最大化

B．股东财富最大化

C．企业价值最大化

D．相关者利益最大化

2. 某人将 6 000 元存人银行，银行的年利率为 10％，按复利计算，则 5 年后此人可从银行取出（ ）

元。[（F/P，10%，5）=1.6105，（P/F，10%，5）=0.6209]

A．9 220 B．9 000

C．9 950 D．9 663

二、多项选择题（每小题 3 分，共 15 分。多选少选不得分）

１ 可以用来衡量风险大小的指标有（ ）。

A．无风险报酬率 B．期望值

C．标准差 D．标准离差率

２ 企业采用（ ）的方式筹集资金，能够降低财务风险，但是往往资金成本较高。

Ａ．发行债券 Ｂ．发行股票

Ｃ．从银行借款 Ｄ．利用商业信用
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三、判断题（正确的划“√”，错误的划“×”，每小题 2 分，共 20 分）。

1.不考虑时间价值的前提下，投资回收期越短，投资获利能力越强。（ ）

2.存货管理的目标，就是要尽力降低存货成本。（ ）

四、不定项选择题（每题 2 分，共 12 分）。

长胜公司 2018 年末资产负债表情况如下：

长胜公司资产负债表（简表）

年度：2018 年 单位：万元

资产项目 年末数 负债及所有者权益项目 年末数

货币资金 410 短期借款 260

应收账款 350 应付账款 200

存货 300 长期借款 2 000

固定资产 8 000 股本 7 000

无形资产 1 000 留存收益 600

资产合计 10 060 负债及所有者权益合计 10 060

1.2018 年长胜公司速动比率为（ ）。

A.2.30 B.2.92

C.1.22 D.1.65

2.2018 年长胜公司产权比率为（ ）。

A.32.37% B.24.45%

C.50% D.1.32%

五、 计算分析题（每小题 11 分，共 33 分）。

1.某企业 2018 年计划全年的 A 种材料的需求量为 1800 公斤，材料单价为 20 元，预计一次采购费用为 50

元，单位材料的年储存成本为材料单价的 10%。

（1）计算材料的经济订货批量。（3 分）

（2）计算达到经济订货批量时相关的相关总成本。（4 分）

（3）计算全年最佳订货次数。（4分）

广东理工学院 2020 年本科插班生招生考试

《会计基础》考试大纲

Ⅰ.考试性质

普通高等学校本科插班生招生考试是由专科毕业生参加的选拔性考试。《会计基础》课程是广东理工学

院招收专科毕业生入读财务管理、会计学专业的考试课程之一。学校根据考生的成绩，按已确定的招生计

划，德、智、体全面衡量，择优录取。该考试具有较高的信度、较高的效度、必要的区分度和适当的难度。

Ⅱ.考试内容和要求

基本要求：着重考核应试者能否掌握会计基础的基本原理、基本概念、基本方法和基本技能，熟悉各
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种会计核算方法在实际工作中的运用，以及利用所学的方法、原理和技能对实际发生的基本经济业务进行

会计核算，同时提高学生分析问题，解决问题的能力。检查学生是否达到了《高等学校会计基础教学大纲》

所规定的基本要求。

第一章 会计基本知识

1、考试内容

（1）会计概念、特征与职能

（2）会计基本前提、核算方法与会计信息质量要求

（3）会计六大要素、会计恒等式

2、考试要求

（1）了解会计的概念、对象与目标

（2）熟悉会计特征与职能、基本前提、会计核算方法与会计信息质量要求

（3）掌握六大会计要素及其恒等性，经济业务对会计等式的影响

第二章 借贷记账法原理

1、考试内容

（1）会计科目与账户结构

（2）复式记账法原理

（3）会计分录、试算平衡

2、考试要求

（1）了解会计科目与账户的概念、分类，借贷记账的原理

（2）熟悉常用的会计科目与账户结构

（3）掌握会计分录原理和试算平衡计算

第三章 借贷记账法应用

1、考试内容

（1）企业资金的循环与周转过程

（2）经济业务的会计账户

（3）会计核算

（4）净利润

2、考试要求

（1）了解企业资金的循环与周转过程

（2）熟悉企业主要经济业务的会计账户

（3）掌握企业主要经济业务的会计核算

（4）掌握企业净利润的计算与分配

第四章 建立账簿

1、考试内容

（1）账簿概念

（2）账簿分录

（3）建账和登账

2、考试要求
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（1）了解会计账簿的概念和意义

（2）熟悉账簿的分类和设置

（3）熟悉登账的基本技能

第五章 日常业务处理-会计凭证填制

1、考试内容

（1）会计凭证的概念、作用及传递

（2）会计凭证的种类、保管

（3）会计凭证的填制、审核

2、考试要求

（1）了解会计凭证的概念、作用及传递

（2）熟悉会计凭证的种类、保管

（3）熟悉会计凭证的填制、审核

第六章 日常业务处理-会计账簿登记

1、考试内容

（1）账务处理程序

（2）账簿登记一般流程

（3）错账更正方法

2、考试要求

（1）了解账务处理程序

（2）掌握错账更正法

第七章 期末账项处理

1、考试内容

（1）期末账务处理内容、程序

（2）对账

（3）期末结账

2、考试要求

（1）了解期末账务处理内容、程序

（2）掌握账证核对、账账核对及账实核对

（3）了解结账方式

第八章 编制财务报告

1、考试内容

（1）财务报告概念、分类、作用

（2）财务报表编制基本要求

（3）财务报表编制方法

2、考试要求

（1）了解财务报告概念、分类及编制基本要求

（2）熟悉资产负债表的编制

（3）掌握利润表的编制
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Ⅲ.考试形式及试卷结构

一、考试形式

闭卷，笔试，试卷满分为 100 分，考试时间为 120 分钟。注意：考试期间允许考生携带普通计算器，

不能携带功能性计算器。

二、试卷内容比例

第一章 约占 15%

第二章 约占 15%

第三章 约占 25%

第四章 约占 7%

第五章 约占 10%

第六章 约占 10%

第七章 约占 8%

第八章 约占 10%

三、试卷题型比例

单项选择题，占 20%

多项选择题，占 15%

判断题，占 20%

计算填空题，占 12%

会计分录题，占 33%

四、试卷难易度比例

试题按其难度分为容易题、中等题、难题，三种试题分值的比例为 4:4:2。

Ⅳ.参考书目

《会计基础与运用》学生用书，张笑、盛洁主编，首都经济贸易大学出版社（2019 年 9 月第二版）。

Ⅴ.题型示例

二、 单项选择题：本大题共 20 小题，每小题 2 分，共 20 分。在每小题列出的备选项中只有一项是最

符合题目要求的，请将其选出。

1.下列各项中，属于反映企业经营成果的会计要素是 （ ）

A.资产 B.负债 C.费用 D.所有者权益

2. 企业所有者不应将个人财产纳入企业会计核算范围，所体现的会计核算基本前提是（ ）

A.会计主体 B.会计分期 C.持续经营 D.货币计量

二、多项选择题（每小题 3 分，共 15 分。多选少选不得分）

１ 下列关于会计特征的表述中，正确的有（ ）。

Ａ．会计是一种经济管理活动 Ｂ．会计具有会计核算和监督的基本职能

Ｃ．会计采用一系列专门的方法 Ｄ．会计以货币作为主要计量单位

２ 下列各项中，属于会计核算与会计监督职能关系的有（ ）。

Ａ．会计监督是会计核算的质量保障

Ｂ．会计核算是会计监督的基础

Ｃ．会计核算和会计监督是相辅相成、辩证统一的关系
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Ｄ．会计监督是会计核算的基础

三、判断题（正确的划“√”，错误的划“×”，每小题 2 分，共 20 分）。

1.应收账款的清查应采用实地盘点法。（ ）

2.财务会计报告由资产负债表、利润表和现金流量表构成。（ ）

四、计算填空题（每小空 1.5 分，共 12 分）。

请根据题目的资料填写下面的空格。

项 目 金 额 项 目 金 额

银行存款日记账余额 1200 银行对账单余额 3500

加：银行已收款入账，企业未入账 （1） 加：企业已收款入账，银行未入账 2100

减：银行已付款入账，企业未入账 300 减：企业已付款入账，银行未入账 （3）

调节后余额 （2） 调节后余额 （4）

六、 会计分录题（每小题 3 分，共 33 分）。

1、２月３日，该公司向供应单位购入原材料１００００元，货款未付。

2、１２月５日，该公司收到投资者投入的设备一台，价值４００００元。


